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RESoLUCTON ADMrNrsrRArrvA Rpc/ccc N. 0 0 0 0 0 7t-aPaz,30ABR2018

APROBACION DEL DOCUMENTO BASE DE CONTRATACIÓN
DEL PROCESO DE «CONTRATACIÓN DE UNA FIRMA CONSULTORA DE AUDITORÍA
PARA EJECLT"TAR LA AUDTTORÍA rXrrnNe A LOS ESTADOS FTNANCTEROS DE ypFB

Y tOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE YPFB CORPORACIÓN
CORRESPONDIENTE A LA GESTIÓN 2017"

cÓolco: DCo-ccE- GLÍc-zz -18
(Segunda Convocatoria)

VISTOS Y CONSIDEMNDO:

Que el Artículo 10 de la Ley No 1 178 de Administración y Control Gubernamentales de fecha
20 dejulio de 1990, señala que el Sistema de Administración de Bienes y Servicios establecerá
la forma de contratación, manejo y disposición de bienes y servicios, y efl el Artículo 42 inciso
a) determina qve para el ejercicio del control externo posterior, la Contraloria podrá contratar
los servicios de firmas o profesionales calificados e independientes u ordenar alas entidades del
sector plrblico la contratación de dichos servicios, señalando los alcances del trabajo.

Que el inciso i) del Artículo 3 del Decreto Supremo No 23215 de fecha 22 de julio de 1992,
Reglamento para el Ejercicio de las Atribuciones de la Contraloria General de la República,hoy
Contraloria General del Estado, determina que entre las atribuciones de dicha entidad se

encuentra la de reglamentar la contratación de servicios profesionales de auditoria externa o
consultoría especializada en apoyo a la misma.

Que el Artículo 74 de las Normas Básicas del Sistema de Administración de Bienes y Servicios,
aprobadas por Decreto Supremo No 181 de fecha 28 de junio de 2009, cuyo objetivo es

establecer los principios, normas y condiciones que regulan los procesos de administración de
bienes y servicios, las obligaciones y derechos que derivan de éstos, en el marco de la
Constitución Política del Estado y la by No 1 178, dispone que la conftatación de firmas o
servicios profesionales de auditoria debe sujetarse al Reglamento dela Contraloria General del
Estado.

Que mediante Resolución de Directorio N" 58/2013 de f.echa ZZ dejulio de 20'1.3, el Directorio
de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos (YPFB) aprobó el Reglamento Específico del
Sistema de Administración de Bienes y Servicios Empresa Piblica Nacional Estraté8ica (RE-

SABS-EPNE) Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos.

Que el Artículo 33 del mencionado Reglamento Específico, establece que la contratación de

firmas o servicios profesionales de auditoria deberá sujetarse al Reglamento de la Contraloria
General del Estado.

Que el inciso b) del Artículo 21, del Reglamento para la contratación de Servicios de Auditoría
en apoyo al Control Externo Posterior aprobado mediante Resolución N" CGR/107/2008 de
fecha 09 de mayo de 2OOS,concordante con el Artículo 58 del referido Reglamento, dispone
que el Responsable del Proceso de Contratación (RPC) es el servidor publico designado por la
Máxima Autoridad tiva (MAE), que deberá aprobar el documento base de conttatación
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(DBC) mediante resolución administrativa, incorporando las enmiendas, después de tealizada
la Reunión de Aclaración,la cual deberá ser notificada a todos los proponentes y registrada en
el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES).

Que el Responsable del Proceso de Contratación, remite la nota CITE N": YPFB-GCC-DCO-C-
745/1,8 de 26 de abril de 20'1.8, solicitando la elaboración de Resolución Administrativa de

aprobación de DBC para el proceso "CONTRATACIÓN DE UNA FIR¡vl"A CONSULTORA DE

AUDITORÍA PARA EJECLTTAR LA AUDITONiE EXTERNA A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE

YPFB Y LOS TSTAOOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE YPFB CORPORACIÓN

CORRESPONDIENTE A LA GESTIÓN ZOt 7", segunda convocatoria.

POR TANTO:

El Jefe de la lJnidad de Contrataciones del Centro Corporativo de la Gerencia de Contrataciones
Corporativo, ell su calidad de Responsable del Proceso de Contratación, en uso de las facultades
conieridas en el Artículo 2l inciso b) del "Reglamento para la Contratación de Servicios de

Auditoria en apoyo al Control Externo Posterior", concordante con el Artículo 58 del mismo
Reglamento, aprobado por la Contraloria General del Estado mediante Resolución No

CGR/ l}l/2008 de fecha 09 de mayo de 2OO8;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar el Documento Base de Contratación (DBC) del proceso
«CONTMTACIÓN DE UNA FIRMA CONSULTORA DE AUDITOÚE PARA EJECLTTAR LA
AUDITORÍA EXTERNA A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE YPFB Y LOS ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADOS DE YPFB CORPORACIÓN CORRESPONDIENTE A LA GESTIÓN 2017"
(segunda convocatoria) con código: DCO-CGE-GAFC-?7 -18.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Regístrese en el Sistema de Contrataciones Estatales - SICOES, los
documentos correspondientes del proceso de contratación señ,alado y notifíquese a los
potenciales proponentes, en cumplimiento al Reglamento para la Contratación de Servicios de

Auditoría en apoyo al Control Externo Posterior.

Regístrese, comuníquese y archívese.
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ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

"CONTRATACION DE UNA FIRMA CONSULTORA DE AUDITORIA PARA EJECUTAR tA AUDITORIA

E*TERNA A tos 
";1,'r":illtl:'.',:"r'.%'-'J,:?;i3t'-'Jliff l,l$[1'loo;:o*'ot¡DADos 

DE

CODIGO: DCO-CG E-GAFC-27-18

(Segu nda Convocatoria)

En la ciudad de La Paz, a horas 10:30 del día 25 de abril de 2018 en instalaciones de Yacimientos

Petrolíferos Fiscales Bolivianos, Calle Bueno N" 185 Piso 1, Edificio YPFB - Gerencia de Contrataciones

Corporativa, se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación "CONTRATACION DE UNA

FIRMA CONSULTORA DE AUDITORIA PARA EJECUTAR LA AUD¡TORIA EXTERNA A tOS ESTADOS

F¡NANC¡EROS DE YPFB Y LOS ESTADOS FINANC¡EROS CONSOLIDADOS DE YPFB CORPORACION

CORRESPONDIENTE A tA GEST¡ON 2OL7", el mismo que se encuentra enmarcado en el Reglamento para

la Contratación de Servicios de Auditoría en apoyo alControl Externo Posterior.

CONSULTAS ESCRITAS / CORREO ELECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma de la convocatoria fueron previstas hasta horas 18:00 del

dia 25 de abril de 2018, debiendo ser remitidas por correo electrónico o por ventanilla única - edificio YPFB

- Calle Bueno N" 185 (La Paz).

EMPRESA: José Mancilla Lizondo

FECHA: 23 de abril de 2018 hrs.4:12 p. m.

Pregunta N.1

La consulta sobre el Costo Presupuestado para la realización de la Auditoria Externa a los Estados

Financieros de YPFB.

Respuesta N. 1:

En sujeción a lo dispuesto en el inciso d) delArtículo 11 del Reglamento para la Contratación de Servicios

de Auditoría en apoyo al Control Exte;'no Posterior, está prohibido para los Servidores Públicos, dar a

conocer precios referenciales o el pres,.rpuesto de las contrataciones programadas.

Hasta ¡a fecha y hora señaladas en !a ccnvocatoria no se recibieron más consultas escritas.

CONSULTAS EN SALA:

Los representantes de las

consultas:

qu'e participaron en la reunión de aclaración realizaron las siguientes

ai.\

empresas
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EMPRESA N"1: BEDOYA Y ASOCIADOS

Pregunta N.1:

Con referencia al cronograma de preséntación de los informes corto y largo seria conveniente presentar

un cuadro resumen.

Respuesta N. 1:

En sala se hizo la explicación sobre el cronograma de los 200 días para la realización de la auditoria externa.

Pregunta N.2:

En el plazo se dice: en un tiempo menor o igual a 200 días calendario. l, "rpr"r, 
que señale un tiempo

menor será beneficiada con una calificación? Ya que este parámetro no figura en el Reglamento de la

Contraloría.

Respuesta N.2:

No, no se beneficiará con una calificación, nos regimos a lo establecido en el Reglamento de la contraloría.

EMPRESA N'2: AUDITORES CONSUTTORES ZABALA S.R't'

Pregunta N.1:

Aclarar si los documentos legales van en fotocopia simple o legalizada para la presentación de la

propuesta.

Respuesta N.1:

Se respetará lo establecido en el punto 7.2 del Documento Base de Contratación que señala: Documentos

Legales en FotocoPia simPle.

Pregunta N.2:

Aclarar si la boleta de garantía es: Buleta Bancaria o a primer requerimiento para la seriedad de la

presentación de ProPuesta'

Respuesta N.2:

Se solicita Boleta Bancaria.
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EMPRESA N'3: DELTA CONSULT S.R.L.

Pregunta N. 1:

En relación al personal solicitado en el numeralT.5 los 10 auditores licenciados en contaduría pública, son

de nivelsenior?

Respuesta N.1:

Si son a nivelSenior.

Pregunta N.2:

Todo el persona! solicitado debe adjuntar el registro profesional correspondiente? ? se constituirá en

un requisito de habilitación?

Respuesta N.2:

En el Modelo N.9 CURRTCULUM VITAE DEL PERSONAL PROPUESTO, señala número de registro

profesional, considerando que es una cieclaración jurada deben presentar una copia como respaldo al

formulario.

Elacto de reunión de aclaración concluye a horas 11:15 del dia26 de abrilde 2018.

Como constancia del presente acto firmamos en señal de conformidad.

PERSONAL DE YPFB:

NOMBRE UNIDAD FIRMA
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L¡STA DE ASISTENTES

ACTO DE REUN¡ON DE ACLARACIóN

cóDtco DEt pRocEso: N' DCo-CGE-GAFC-27-18

"CONTRAfACION DE UNA FIRMACONSUITORA DEAUDITORIA PARA E'ECUTAR IAAUDITORIA EXTERNA A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE YPFB Y

LOS ESTAOOS FINANCIEROS CONSOUDADOS DE YPFB CORPORACION CORRESPONDIEI{TE A LA GESTION 2017"
(ségunda Convocator¡a)

AUDITORI§ . CONSULTORES

ZASALA S, R L

l.¡ Paz - Bolivia &sr fuGle*o T X*m,'ó) É,t*., 
" ** a;s / ts oZ

Empresa Nombre Representante

Nombre Representante

Correo electrónico Teléfono

l'1b) k/4tOr/L 4,ns,-/t 2-/,/" 1*4*-'' 6'** k Aa1¿rq.r.bJ"l r^,-«-
ffiEmpresa Teléfono

71t2/lz

Empresa Nombre Representante Correo electrónico Teléfono Firma

La {uerza que transforma Eolivia

'F¿¿,tg 3»¡a¿;
Empresa

rc
Nombre Representante Correo electrónic"o a T"téf"*

Empresa

La Paz,26 de abril de 2018.

Nombre Representante Correo electrónico Teléfono Firma


